
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 491 del 12/03/2018

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale”. Iniziative 

a sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. 

“Laboratori Urbani in rete”. Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano 

'Salento Fun Park'. Realizzazione di impianto fotovoltaico. CUP: J83G16000350002 - CIG: 

Z272254E7A. Affidamento lavoro in favore della ditta R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut da 

Mesagne (BR).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/00 che conferisce il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l’art. 151 c.4 lett.D) del D.Lgs. n.267/00 che attribuisce ai Dirigenti l’attestazione della regolarità
contabile;
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/00 relativo alla redazione della determinazione a contrattare;
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 con il quale si nomina l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
quale Responsabile del Servizio LL.PP.;
VISTO la Determinazione n. 2072 DEL 06/11/2017 con la quale viene disposta la sostituzione del RUP
ing. Rosabianca MORLEO con l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;  
            
PREMESSO:
 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 13/05/2016 venne approvato il progetto di
Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano "Salento Fun Park" per la candidatura a
valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ rafforzato “Sviluppo Locale” - Iniziative a
sostegno  dei  giovani  -  Piano  d’azione  per  favorire  la  partecipazione  dei  giovani  alla  vita  attiva  -
“Laboratori Urbani in rete”, per un importo generale di € 150.000,00;
 
- che con Determinazione n. 12 del 27/05/2016 la Sezione Politiche Giovanili  e Cittadinanza Sociale
della Regione Puglia concedeva il finanziamento provvisorio di € 150.000,00 a favore del Comune di
Mesagne (BR) per il progetto “JAM IS A JOB”;
 
-  che  con  Determinazione  n.  986  del  16.06.2016  venne  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la
realizzazione dei lavori di miglioramento funzionale e strumentale del laboratorio urbano “Salento Fun
Park” dell’importo complessivo di € 150.000,00 da finanziare con contributo regionale a valere sul fondo



di Sviluppo e Coesione 2007-2013 – AQP rafforzato “Sviluppo Locale” distinto come segue: Lavori €
89.862,98, Arredi e attrezzature € 26.877,30, Somme a disposizione dell’amministrazione: € 33.259,72;
 
-  che  con  Determinazione  n.  1106  del  01.07.2016  i  lavori,  vennero  aggiudicati  alla  Ditta  M.S.C.
GENERALI  S.r.l.  con  sede  in  Bisceglie  (BT)  alla  via  Fragata  215  -  Palazzina  N  -  Int.  7  -  P.IVA
07313991213 -  Amministratore Unico Sig. DI GIROLAMO Armando, nato il 12.12.1982 a Mugnano di
Napoli (NA) - C.F. DGR RND D82T F799Y”; con il ribasso sull’importo posto a base di gara del 37,276%;
 
-  che,  con  nota  a  mezzo  p.e.c.  del  28/07/2017  all’indirizzo  della  Sezione  Politiche  Giovanili  e
Innovazione Sociale della Regione Puglia, nella persona del Responsabile del Procedimento Dott.ssa
Antonella BISCEGLIA, si chiedeva l’autorizzazione all’approvazione della perizia di assestamento;
 
- che con nota a mezzo p.e.c. prot. n. 834 del 04/08/2017, acclarata al protocollo comunale n. 21789 del
07/08/2017, la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia, nella persona del
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Antonella BISCEGLIA, prendeva atto di quanto relazionato in
merito alla perizia di assestamento prodotta;
 
- che con Determinazione n. 1523 del 07.08.2017 veniva approvata la perizia di assestamento per i
lavori di miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano “Salento Fun Park” redatta dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Rosabianca Morleo, in quanto aderente all’art. 106, comma 1, lettera c), del
D.Lgs. 50/2016 e nel contempo si rimodulava il quadro economico di progetto come segue:
 
A) Lavori a corpo:  
A1) Lavori relativi a opere edili ed impiantistiche € 54.892,78
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.348,19
 Totale voce A) € 57.240,97
B) Arredi e attrezzature a corpo:  
B1) Arredi e attrezzature € 21.964,38
B2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00
 Totale voce B) € 22.464,38
  
C) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:  
C1) Lavori in economia € 11.100,41
C2) Rilievi, indagini, accertamenti € 0,00
C3) Spese per allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
C4) Imprevisti € 0,00
C5) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
C6) Accantonamento art. 133 comma 3 e4 D.Lgs. 163/2006 € 0,00
C7) Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,  attività  preliminari,

coordinamento sicurezza, direzione lavori, assistenza giornaliera ecc..
€ 1.800,00

C8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al RUP 

€ 0,00

C9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
C10) Spese per pubblicità € 0,00
C11) Spese per accertamenti  di  laboratorio  e verifiche tecniche previste dal

C.S.A., collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi

€ 0,00

C12) C.N.P.A.I.A 4% su C7) + C8) + C11) € 72,00
C13) IVA 22% su A) + B) + C3) + C4) + C7)+ C11) + C12) € 20.389,11
C14) Economie di gare € 36.933,13
 Totale voce C) € 70.294,65
 TOTALE A) + B) + C) € 150.000,00
 
-  che  con  Determinazione  n.  1751  del  21.09.2017  si  disponeva  l’approvazione,  a  tutti  gli  effetti
amministrativi e contabili, ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010, gli degli atti contabili ed il Certificato
di  Regolare Esecuzione,  che costituisce  atto  di  collaudo ai  sensi  dell’art.  141 comma 3 del  D.Lgs.
163/2006,  emessi  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Rosabianca MORLEO,  per  i  lavori  di  Miglioramento



funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano “Salento Fun Park”, di cui al contratto di appalto in
forma pubblico-amministrativa n. 7733 di Rep. in data 20.01.2017 registrato a Brindisi in data 13.02.2017
al n. 1309, nonché Atto di sottomissione sottoscritto per la perizia di variante in data 16.06.2017, per un
credito residuo risultante pari a € 45.792,78 oltre IVA 22%;
 
RITENUTO:
 
- dover provvedere all’installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato esistente,
già previsto all’interno del progetto originario ma stralciato per i motivi esposti all’interno della perizia di
assestamento approvata con Determinazione n. 1523 del 07.08.2017;
 
- di poter utilizzare le somme a disposizione nella voce “Lavori in economia” del quadro economico di
progetto;
 
-  di procedere all’affidamento del lavoro di fornitura ed installazione di un impianto fotovoltaico della
potenza di 6 kwp mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016
previa consultazione di tre operatori economici del settore, iscritti nell’albo delle ditte di fiducia tenuto
dall’Amministrazione alla categoria OG9;
 
- di stabilire che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono: 

-  il  fine che si  intende perseguire è la realizzazione dell’impianto fotovoltaico nell’ambito del
progetto di Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano "Salento Fun Park";
-  l’oggetto del contratto è la fornitura di un impianto fotovoltaico della potenza di n. 6 Kwp ed
installazione sulla copertura del fabbricato esistente nell’area;
-  il  contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche
tramite posta certificata;

-       le clausole ritenute essenziali sono: 
a)    la  fornitura  ed  installazione  dell’impianto  dovrà  avere  luogo  presso  l’ex  pattinodromo
comunale  sede del  “Salento  fun  park”  sito  in  Mesagne (Br)  alla  via  Udine.  La  medesima
fornitura si intende comprensiva di trasporto, scarico del materiale, installazione su copertura
fabbricato e quant’altro previsto all’interno della lettera di invito prot. n. 5745 del 16.02.2018
allegata alla presente; 
b)    il pagamento avverrà successivamente alla regolare esecuzione dell’installazione,  dietro
presentazione  di  fattura  elettronica  (Codice  Univoco  ENQKB4)  e  verifica  della  regolarità
contributiva;

 
CONSIDERATO:
 
- che il Servizio Lavori Pubblici ha redatto una lettera di invito, che si allega alla presente, contenente
l’oggetto della prestazione ed i relativi elementi essenziali della procedura, stimando un importo a base
di gara di € 11.100,00 oltre IVA al 22%;
 
-  che  il  medesimo  invito,  protocollo  n.  5745  del  16.02.2018,  è  stato  inviato  ai  seguenti  operatori
economici individuati all’interno nell’albo delle ditte di fiducia tenuto dall’Amministrazione alla categoria
OG9:

1)  R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut, con sede in Mesagne (BR) alla Piazza Cavour n. 2;
2)  Sviluppo  e  Gestione  di  Efficienza  Energetica  S.r.l.s.,  con  sede  in  Mesagne  (BR)  alla  via
Federico II Svevo n. 148;
3)  Antaga Società Coop., con sede in Brindisi (BR) alla via Mecenate n. 22;

            
- che il termine di presentazione delle offerte veniva stabilito per le ore 12:00 del 23.02.2018;
 
- che alla data di scadenza fissata, presso il protocollo del Comuna di Mesagne pervenivano i plichi delle
seguenti ditte:

1)    Antaga Società Coop., prot. n. 6381 del 23.02.2018, ore 08:50;



2)    R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut, prot. n. 6433 del 23.02.2018, ore 11:35;
3)    Sviluppo e Gestione di Efficienza Energetica S.r.l.s., prot. n. 6436 del 23.02.2018, ore 11:41;

 
- che in data 26.02.2018, il  Responsabile Unico del Procedimento procedeva all’apertura delle buste
contenenti le offerte giusto verbale redatto in pari data, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
 
- che dal sopraccitato verbale si evince che la migliore offerta, ritenuta congrua, è stata quella presentata
dalla ditta R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut, con sede in Mesagne (BR) alla Piazza Cavour n. 2, P.IVA
02377820747, con il ribasso offerto del 15,31% e per un importo netto di € 9.400,59 oltre IVA al 22%.
 
VISTO:
 
- le verifiche eseguite in capo all’operatore economico R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut, con sede in
Mesagne (BR) alla Piazza Cavour n. 2, P.IVA 02377820747, nella fattispecie:

a) iscrizione presso la CC.I.AA. di Brindisi mediante visura n. PV2771734 del 05.03.2018;
b) regolarità contributiva mediante DURC protocollo INPS_9485911 con validità fino al 03.06.2018;
c) certificato del Casellario Giudiziale in capo al Sig. Mare Stefan Ionut, prot. n. 873854/2018/R del
05.03.2018 con esito “nulla”;
d) certificato dei Carichi Pendenti in capo al Sig. Mare Stefan Ionut, prot. n. 7344/18 del 06.03.2018
con esito “non risultano carichi pendenti”;
   

ACCERTATO 
 
-  che  l’intervento  in  questione,  finanziato  interamente  con  somme di  cui  al  “Fondo  di  Sviluppo  e
Coesione  2007-2013.  APQ  rafforzato,  Sviluppo  Locale,  Iniziative  a  sostegno  dei  giovani”,  trova
copertura finanziaria sul Cap. 3566 art. 1 del Bilancio comunale;
 

DETERMINA
 
1)  la premessa è parte integrante della presente determinazione; 
 
2)   ai  sensi  dell’art.  36 co.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  di  procedere all’affidamento del  lavoro di
fornitura  ed  installazione  di  un  impianto  fotovoltaico  della  potenza  di  6  kWp come  da  descrizione
riportata nella lettera di invito protocollo n. 5745 del 16.02.2018 che si allega alla presente, in seno al
progetto di miglioramento funzionale e strumentale del laboratorio urbano “Salento Fun Park”, in favore
dell’operatore economico   R.D.V. S.a.s. di Mare Stefan Ionut, con sede in Mesagne (BR) alla Piazza
Cavour n. 2, P.IVA 02377820747, con il ribasso offerto del 15,31% e per un importo netto di € 9.400,59
oltre IVA al 22%;
 
3)  di  approvare  l’allegato  verbale  di  apertura  delle  offerte  redatto  in  data  26.02.2018  a  cura  del
Responsabile del Procedimento;
 
4) di stabilire che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono: 

-  il  fine che si  intende perseguire è la realizzazione dell’impianto fotovoltaico nell’ambito del
progetto di Miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano "Salento Fun Park";
-  l’oggetto del contratto è la fornitura di un impianto fotovoltaico della potenza di n. 6 Kwp ed
installazione sulla  copertura del  fabbricato esistente nell’area  e quant’altro previsto  all’interno
della lettera di invito prot. n. 5745 del 16.02.2018 allegata alla presente;
-  il  contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche
tramite posta certificata;

-       le clausole ritenute essenziali sono: 
c)    la  fornitura  ed  installazione  dell’impianto  dovrà  avere  luogo  presso  l’ex  pattinodromo
comunale  sede del  “Salento  fun  park”  sito  in  Mesagne (Br)  alla  via  Udine.  La  medesima
fornitura si intende comprensiva di trasporto, scarico del materiale, installazione su copertura



fabbricato; 
d)    il  pagamento  avverrà  in  successivamente  alla  regolare  esecuzione  dell’installazione, 
dietro presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco ENQKB4) e verifica della regolarità
contributiva;

 
5) dare atto che l’intervento in questione, finanziato interamente con  somme di cui al “Fondo di Sviluppo
e  Coesione  2007-2013,  APQ  rafforzato,  Sviluppo  Locale,  Iniziative  a  sostegno  dei  giovani”,  trova
copertura finanziaria sul Cap. 3566 art. 1 del Bilancio comunale.

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3566 1 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013. APQ 
rafforzato, Sviluppo Locale,  Iniziative a sostegno dei 
giovani” - Miglioramento funzionale e strumentale del
laboratorio urbano “Salento Fun Park”.

11468,72 548/2017

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


